Iam vero & nominatum: 117 Aut non habemus potestatem manducandi & bibendi, & mulieres circumducendi, sicut & ceteri Apostoli, & fratres Domini & Cephas? Et: Si alii de potestate vestra consequuntur, non magis nos? Eque & illos singulati stylo figit: *Propterea qui seputat scire, videat ne cadat.* Et: *Si quis contentiosus videtur, nos talem consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Domini.* Tali clauilla maledictio detexta: *Si quis non amat Dominum Iesum, sit anathema Maranatha: sicutem vtique percussit. Sed illic magis stabo, vbi Apostolus magis feruet, vbi ipse fornicator alius quoque negotium fecit. 118 Quasi non sim venturus ad vos, inflati sunt quidam. Veniam autem citius, si permiserit Dominus, & cognoscam non sermonem eorum qui inflati sunt, sed virtutem. Non enim in sermone est regnum Dei, sed in virtute. Et quid vultis veniam ad vos, in vira, an in spiritu lenitatis? Quid enim suberat? Audiat in vobis in terum fornicatio, & talis fornicatio, qualis nec in gentibus, vt vxorem patris sui quis habeat. Et vos inflati estis, & non luxistis potius, vt auferatur de medio vestrum quis ale facinus admiserit.*

Pro quo lugerent? vtique pro mortuo. Ad quem lugerent? vtique ad Dominum. Quomodo auferatur

de me.

A de medio eorum? non vtiq; vt ¹¹⁹ extra Ecclesiam de-
 tur: hoc enim non à Deo postulare quod erat in præ-
 sidentis officio: sed vt per ¹²⁰ mortem hanc quoque cõ-
 munem & propriam carnis ipsius quæ iam cadauer,
 quod captiuum esset immunditia irrecuperabili tabio-
 sum, plenus de Ecclesia debet auferri. Et ideo, quo-
 modo interim potuit auferri iudicauit dedendum eius-
 modi satanz in interitum carnis. Maledici enim eam
 sequebatur, quæ diabolo proiebat, vt sacramento
 benedictionis exauroretur, nunquam in caltra Eccle-
 siæ reuerfura. ¹²¹ Videmus itaque hoc in loco diuifam
 Apostoli feueritatem in quendam inflatum & in quendam
 incestum: in alterum virga, in alterum sententia
 armatam. Virga, qua minabatur: sententia, quam exe-
 quebatur. Illam adhuc corrufantem, hanc statim ful-
 minantem, qua increpabat, quaque damnabat. Cer-
 tumque est extinde increpitum quidem sub intentatio-
 ne virgæ tremuisse, damnatum vero sub representa-
 tione pœnz perisse: statim ille timens plagam abiit, ille
 luens pœnam. Cum ad Corinthios eundem Apostoli li-
 teræ terant, venia fit plane. sed incerti cui, quianec per-
 sona, nec causa proficitur. Res cum sensibus conferta,
 incestus apponitur: ibidem erit & inflatus. Sane rei ra-
 tio satis habetur, cum inflatus increpitus est, incestus ve-
 ro damnatus est. Inflato ignoscitur, sed increpito in-
 cesto non videtur ignotum vt damnatum. Si ei ignosceba-
 tur cui deuoratio ex mœre nimio timebatur, deuorari
 adhuc increpitus periclitabatur, deficiens ob com-
 minationem, & mœrens ob increpationem: damnatus
 vero & culpa & sententia, iam deuoratus deputaba-
 tur, qui non mœrete haberet, sed pati quod ante passio-
 nem mœrete potuisset. Si idcirco ignoscebatur ne frau-
 daremur à satana, in eo vtiq; decimeturum præcaue-
 batur quod non dum perisset: nihil de tranfacto præcaue-
 tur, sed de adhuc saluo. Damnatus autem & quidem
 in possessionem satanz, iam tunc perierat Ecclesiæ, cum
 tale facin⁹ admiserat, nedum cum & ab ipsa eierabatur.
 Quomodo vereretur fraudem pati eius, quem iam & e-
 reptum amiserat, & damnatum habere non poterat?
 Postremo quid iudicem indulgere cõuenies, quod pro-
 nuntiatione deciderit: an quod interloquutione suspen-
 derit? & vtiq; eum iudicem, qui non solet ea quæ de-
 struxit, reedificare, ne transgressor habeatur. Age iam si
 non tot personas prima epistola contristasset, si nemi-
 nem increpauisset, neminem teruisset, si solum in cœstis
 cæcidisset, si nullum in causam eius in pauorem misisset,
 inflatum confertasset, nonne melius suspicaretis, & fi-
 delius argumentaretis, alique potius longe alium apud
 Corinthios tunc in eadem causa fuisse, vt increpitus
 & terrens & mœreore iam faucius, propterea per-
 mittente modulo delicti veniam postea cepit, quam
 vt eâ incesto fornicatori interpretaretis? Hoc enim le-
 gisse debueras, & si non epistola, sed in ipsa Apostoli se-
 cta à pudore clarius quam styli eius impressum: ne sci-
 licet ¹²² Paulum: 1. Apostolum Christi, 2. doctorem na-
 tionum in fide & veritate, vas 3. electionis, Ecclesiarum
 conditorem, censorem disciplinarum, tantæ leuitatis
 inficeres, vt aut damnauerit 4. temere, quem mox esset
 absoluturus, aut temere abfoluerit 5. quem non temere
 damnasset, ob solam licet fornicationem simplicis impu-
 dicitiaz nedum ob incestas nuptias, & impiam luxuri-
 am, & libidinem parricidalem, quam nec nationibus
 comparauerat, ne consuetudini deputaretur, quam ab-
 sens iudicabat, ne spatium reus lucraretur, quam aduo-
 cata etiam Domini virtute damnauerat, ne humana
 sententia videretur. ¹²³ Lusit igitur & de suo spiritu, &
 de Ecclesiæ angelo & de virtute Domini, si quod de con-
 silio eorum pronuntiauerat rescidit. [¹²⁴ Si etiam se-
 quentis illius epistolæ ad intentionem Apostoli exten-
 das. nec ipsa cõparabuntur ad obliuiscionem incesti,
 nec hic suffundatur Apostoli posteriorum incongruen-
 tia sensuum. Quale est enim vt cum maxime incesto
 fornicatori postliminum largitus Ecclesiæ pacis
 statim ingesserit de aduerfatione immunditiarum, de
 amputatione macularum, de exhortatione sanctimoni-

arum, quæ nihil contrariū paulo ante decreuerit? Cõ-
 para, denique, an eius sit dicere, ¹²⁵ Propterea habentes mi-
 nistrationem istam, secundum quod misericordiam consecuti su-
 mus, non defecimus, sed abdicamus ocula decoris, qui non de-
 decoris tantum, sed & sceleris manifestum dedamna-
 uerit. An eiusdem sit excusare aliquam impudicitiam,
 126 qui inter titulos laborum istorum, post augustias ac-
 que pressuras, post ieiunia & vigilas castimoniam quo-
 que prædicat? An eiusdem sit recipere in communi-
 cationem reprobos quosque qui scribat: *Quæ enim societas iustitiæ & iniquitatis: quæ autem communicatio loci & tene-
 bris: quæ consonantia Christo & Belial: aut quæ pars fidelis cum infidelis: aut quis consensus templo Dei & idolis?* Nonne con-
 stanter audire debet, & quomodo discernis, quæ su-
 pra incesti restitutione iunxisti? Illo enim concorporato
 rursus Ecclesiæ, & iustitia cum iniquitate sociatur, & tene-
 bræ cum luce communicant, & Belial cõsonat Christo,
 & infidelis, cum fidelis sacramenta participat: Et viderit
 idola, ipse templi Dei vitator in templum Dei conuenit.
 Nam & hic: *Vos enim, inquit, estis templum Dei*
vini. dicit enim, quia inhabitabo in vobis, & inambulabo, & ero
Deus illorum, & illi erunt mihi populus. Propter quod discedite
 de medio eorum, separamini, & immundum ne attingeritis. Hoc
 quoque euoluas, ô Apostole, vt cum maxime ipso tanto
 immunditiarum gurgiti manum tradis, immo & ad-
 huc super dicit: ¹²⁷ *Habente, igitur promissione istam dilecti*
emundemus nos ab omni inquinamento carnis & spiritus, per-
ficientes castimoniam in Dei timore. Oro te, qui talia inhi-
 gentibus nostris, reuocauerat aliquem fornicatorem
 in Ecclesiæ: an ideo scribit, ne tibi nunc reuocasse vi-
 deatur? Hæc sicui & preteritis præscribere, ita & sequen-
 tibus prædicare debebunt. ¹²⁸ In finem enim episto-
 læ dicens: *Ne rursus cum venero, humilet me Deus, & lugeam*
multos eorum qui ante deliquerunt, & penitentiam non ege-
runt super immunditia quam admiſerunt, fornicatione & vitia-
rei. Noe vtiq; recipiendos constituit, si penitentiam in-
 silent, quos in Ecclesia inuenturus erat, sed lugendos,
 & sine dubio eiciendos, vt penitentiam perderent.
 Et ceterum non competit eum de communicatione ali-
 quid hic ostendisse, qui eâ supra luci & tenebris, iustitiæ
 & iniquitati negarat. Sed ignorant Apostoli omnes
 isti, qui aliquid contra naturam atque propositum homi-
 nis ipsius, contra formam & regulam doctrinarum eius
 intelligunt, vt sanctitatis omnis etiã ex incestipio magis-
 tris, impunitatis omnis execratoris & expiatoris &
 vbiq; talem, citius incesto, quam alicui humaniori reo
 Ecclesiæ reddidisse psumant. [¹²⁹ Necessè est igitur vtiq;
 illis Apostolum ostendi, quæ ego & in secunda Corin-
 thiorum talè defendam, qualem in omnibus litteris no-
 uii. ¹³⁰ Qui & in prima primus omniū replem Dei dedi-
 cavit: *Non scitis vos templum Dei esse, & in vobis Dominum habi-*
tare, qui & in templo faciendo, purificandoq; edituale
legem scripsit. Si quis templum Dei vitauerit, vitabit illud Deus,
templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. Age iã quis om-
 ninio vitatum Deo redintegrat, id est, traditum sata-
 næ in interitum carnis, cum idcirco substruxerit: *Nemo se-*
ducat semetipsum, i. nemo præsumat vitiatum Deo redinte-
grari denuo posse. Sicut rursus inter cetera, vt imo & tan-
 te cetera: *Mæchos & fornicatores & molles & maseulo-*
rum & cecubitores negans regnū consecuturos, præmisi-
t: Nec erraueritis, scilicet, putaueritis eos consecuturos. Quibus
 autem regnum adimitur, vtiq; nec vita permittitur
 quæ inest regno. Etiam ingereus. *Sed hæc quidem fuistis,*
sed abluti estis, sed sanctificati estis in nomine Domini Iesu Chri-
sti, & in spiritu Dei nostri: quanto delicta ista ante lau-
cerum accepto facit, tanto post lauacrum iremissibili-
lia constituit. ¹³² Siquidem denuo ablui non licet.
 Agnosce & in sequentibus Paulum columnam im-
 mobilem disciplinarum: ¹³³ *Cibi ventri, & venter tibi,*
Deus & hunc & illos conficit. Corpus autem non fornicationi,
sed Deo. Faciamus enim hominem, ait Deus, ad imaginem
& similitudinem nostram, & fecit hominem Deus, ad imagi-
nem & similitudinem Dei fecit illum. Dominus corpori,
 & sermo enim caro factus est. Deus autem & Domi-
 num suscitauit, & nos suscitabit per virtutem suam.

E
 2. Cor. 4.
 2. Cor. 6.
 Ibidem.
 Ibidem.
 F
 2. Cor. 7.
 2. Cor. 12.
 2. Cor. 6.
 G
 Cap. XVI.
 1. Cor. 3.
 Ibidem.
 Ibidem.
 1. Cor. 6.
 H
 Ibidem.
 Ibidem.
 Gen. 1.

Tertulliani Opera.

TERTULLI
OPERA

A
1. Cor. 6.
Ionn. 1.
1. Cor. 6.
Ibidem.
Ionn. 2.
1. Cor. 6.

B
1. Cor. 7.

Ibidem.
Ibidem.

C
Ibidem.

Matth. 5.

1. Cor. 7.

Gen. 1.
D
1. Cor. 7.

Propter corporis scilicet nexum cum illo. Et ideo: Non scitis corpora vestra membra Christi: Quia & Christus Dei templum, 134 Euerite templum hoc, & ego illud in triduo resuscitabo. 135 Ausertis membra Christi, faciam membra fornicarie: Non scitis quod qui agglutinatur fornicarie, vnum corpus efficitur, erunt enim duo in vna carne. Qui autem agglutinatur Domino, vnus spiritus. Euge fornicationem.

Si retioabilem venia, quomodo fugiam mæchus denuo futurus? nihil profecero si eam fugero, vnum ero corpus, cui communicando agglutinabor. Omne delictum quod admisit homo, extra corpus est, qui autem fornicatur, in corpus suum peccat. Ac ne hoc dictum in licentiam fornicationis inuaderes, vt in rem tuam non Domini delicturus, aufer tibi, & Christo, sicut disposuerat, adicit: Et non estis vestri. Statim opponens: empi enim estis pretio, sanguine scilicet Domini glorificate & tollite Dominum in corpore vestro. Hoc qui præcipit, vide an ignorat ei qui dedecoratur Dominum, & qui eiecerit eum de corpore suo, & quidem per incestum. Si vis omnem notitiam Apostoli ebibere, vt intelligas quanta secuti fornicationem vnusquisque vxorem suam habeat, vir vxori, & vxor viro debitum reddat. Huius boni fibulam quis illum nefciat inuitum relaxasse, vt fornicationi obuiam esset: quam si cui indulget, vel indulget, vtique consilium remedii sui infregit: & tenebitur iam frenandis continentia coniugis, si fornicatio, ob quam permittuntur, non timebitur. Non enim timebitur quæ ignoscitur. Et tamen ignouisse se profiteretur matrimonii vsum, non imperasse. Vult enim omnes sibi adherere. Si autem licita ignoscuntur, illicita qui sperant? Innuptis quoque & viduis bonum esse dicit exemplo eius perferre. Si vero deficerent nubere, quia præest nubere quam vri, quibus oro ignibus deterius est vri, concupiscentia, an pœna: Atquin si fornicatio habet veniam, non erit concupiscentia eius: Apostoli autem magis est pœna ignibus prouidere, Quod si pœna est quæ vrit, ergo veniam non habet fornicatio, quam manet pœna. Interea & diuortium prohibens, pro eo aut viduitatis perseverantiam, aut reconciliationem pacis dominico præcepto aduersus mæchiam procurat, quia: Qui dimiserit vxorem præter causam mæchie, facit eam mæchiam: & qui dimissam à viro ducit, mæchatur. Quanta remedia spiritus sanctus insaturat, ne id scilicet denuo admittatur, quod ignosci denuo non vult. Iam si vsque quaque optimum dicit homini sic esse: iunctus es vxori, ne quaesieris solutionem, vt mæchie locum non des. Solutus es ab vxore, ne quaesieris vxorem, vt opportunitatem tibi serues. Quod & si duxeris vxorem, & si nupsit virgo, non peccat, pressuram tamen carnis habebunt huiusmodi. Et hic parcendo permittit. Ceterum tempus in collecto constituit, vt & qui habent vxores, sic sint tamquam non habentes. Præterit enim habitus huius mundi, iam scilicet non desiderantis, Crescite & multiplicamini. Sic vult nos patet præter sollicitudinem degeere, quia in nupti de Domino curent, quomodo placeant Deo: nupti vero de mundo recogitent, quomodo placeant coniugio. Sic melius facere pronuntiat virginis confuatorem, quam erogatorum. Sic & illam beatiorum discernit, quæ amissio viro fidem ingressa amauerit occasione viduitatis. Si hæc omnia continentia consilia vt diuina commendat, puto, inquit, & ego spiritum Dei habeo, quis iste est assertor audacissimus omnis impudicitia, mæchorum & fornicatorum & incestorum plane fidelissimus aduocatus, quibus honorandis suscepit hanc causam aduersus spiritum sanctum, vt falsum testimonium recitet de Apostolo eius. Nihil tale Paulus indulget, qui totam carnis necessitatem de probis etiam titulis obliterare conatur. Indulget sane non adulteria, sed nuptias. Parci sane matrimonii, non stupris. Tentat ne natura quidem ignoscere, ne culpæ

blandiatur: studet compescere benedictionis concubum, ne maledictionis excuserit. Hoc ei supererat, carnem vel à fordibus purgare, à maculis enim non potest. 137 Sed est hoc solenne perennis & idiotis & hereticis, iam & Pŷchicis vniuersis, alicuius capituli ancipitis occasione aduersus exercitum sententiarum instrumenti totius armari.

[138] Pronocia ad Apostolicam aciem eum, aspice epistolæ eius, omnes pro pudicitia, pro castitate, pro sanctitate prætendunt, omnes in luxuria & lascinia & libidinibus negotia iaculantur. Quid denique & Theffalonicensibus scribit: 139 Aduocatio enim nostra non ex seductione, nec ex immunditia. Et hæc est voluntas nostra non ex seductione, abstinere vos à fornicatione, scire vnusquemque vos vnusquodque in sanctimonia & honore, non in libidine concupiscentia, sicut nationes quæ Deum ignorant. Quid Galatæ legimus: Manifesta sunt opera carnis, quænam ista: 140 Imprimis posuit fornicationem, immunditiam, lasciuiam, quæ prædico vobis sicut prædixi, quod qui ista agunt, regnum Dei non sunt consecuturi hereditate. Romani vero quid magis dicunt quam non derelinquere Dominum post fidem: 141 Quid ergo dicemus: perseverabimus in deliquentia, vt speret gratia: Absit. Qui mortuus sumus delinquentes, quomodo viuemus in ea adhuc? an ignoratis quod qui tridui sumus in Christo Iesu, in mortem eius sumus tridui? Consepulsi ergo illi sumus per baptismum in mortem, vt sicut Christus resurrexit à mortuis, ita & nos in nouitate vite incedamus. Si enim consepulsi sumus simulacra mortis eius, sed & resurrectionis eius, hoc scientes quod verus homo noster confusus est illi. Si autem mortui sumus cum Christo, credimus quod & conuiuemus cum illo, scientes quod Christus suscitatus à mortuis, iam non moriatur, mori non iam dominetur eius. Quod enim mortuus est delinquentis, mortuus est semel. Quod autem uiuit, Deo uiuit. Ita & reprobate vsque ipsos mortuos quidem delinquentes, uiuentis autem Deo per Christum Iesum.

Igitur semel Christo mortuus, nemo potest post Christum mortuus delinquentia, & maxime tanta, reuiscere. Aut si post fornicatio & mæchia denuo admitti, poterit & Christus denuo mori. Inflat autem Apostolus prohibens regnare delinquentiam in corpore nostro mortali, cuius inimicitiam carnis noceret. Sicut enim exhibuistis membra vestra, sanula immunditie, & iniquitati ad iniquitatem, ita & nunc exhibete ea sanula iustitie in sanctimonia. 142 Nam, est habitatio bonum in carne sua negauit, sed secundum legem litteræ in qua fuit secundum autem legem spiritus, cui nos annectit, liberat ab infirmitate carnis. 143 Lex enim, inquit, spiritus vite emanauit se à lege delinquentie & mortis. Licet enim ex parte ex Iudaismo disputare videatur, sed non dirigit integritatem & plenitudinem disciplinarum, propter quos laborantes in lege per catenam militet Deus filium suum in similitudinem carnis delinquentie, & propter delinquentiam damnauerit delinquentiam in carne ipsius legis, inquit, impleteret in nobis, qui non secundum carnem, sed secundum spiritum incedimus. Qui enim secundum carnem incedunt, ea quæ carnis sunt sequuntur: & qui secundum spiritum, ea quæ sunt spiritus. Senulum autem carnis mortem affirmat esse. Dehinc & inimicitiam & in Deum, & eos qui sunt in carne, id est, in sensu carnis, Deo placere non posse. Et: si secundum carnem uiuatis, inquit, futurum est vt moriamini. Quid autem intelligimus carnis sensum & carnis vitæ, nisi quodcumque pudet pronuntiare? Cetera enim carnis & Apostolus nominasset. Proinde & Ephesius pristinam reputans, de futuro monet. 144 In quibus & nos conuersati sumus facientes concupiscentias & voluptates carnis. 145 Notans denique illos qui se negassent, scilicet Christianos, eo quod se tradidissent in operationem immunditie omnis: Per autem, inquit, non sitis dedicisti Christo. Erit etiam sic dicit: Qui surrebatur, iam non surret. Sed & qui mæchabatur hæc enus, nō mæchetur, & qui fornicabatur hæc enus, non fornicetur: adiecit enim & hæc, si talibus veniam porrigere consuecit, vel porrigi omnino voluisset, qui nec verbo pollii volens: Omnis, inquit, sermo turpis nō procedat ex ore vestro. Item: 146 Fornicatio autem & immunditia

E
Ca. XVII
1. Reg.
1. Reg.
Gal.
1. Cor.
1. Cor.
Gal.
F
Rom.
B
G
H
Ibidem.
1. Tim.
Eph.
Ibidem.
Eph.
D

A
Ibid.
Ephes. 5.
Rom. 3.
Coloss. 3.

omnis ne nominetur quidem inter vos, sicut debet sanctos (tan-
to abest vt exculetur) hoc scientes, quod omnis fornicator
aut immundus non habeat Dei regnum. Nemo vos seducat
in manibus verbis. Propter hoc venit tra Dei super filios incredulitatis.
Quis seducat in manibus verbis, nisi qui concionatur
remissibilem esse mercedem: non inueniens etiam fundamenta eius
ab Apostolo effossa, cum ebrietates & comestiones compellit,
sicut & hic: Et nolite inebriari vino, in quo est luxuria.
Demonstrat & Colossensibus, quæ membra mortificent
super terram, fornicationem, immunditiam, libidinem,
concupiscentiam malam 147 & turpiloquium. Concede iam tot ac
talius sententiis vnum illud quod tenes pauca multis,
dubia certis, obscura manifestis adumbrantur. Etiam si
pro certo Apostolus Corinthio illi fornicationem donasset,
esset aliud quod semel contra institutum suum pro ratione
temporis fecerat. Circumcidit Timotheum solum, & tamen
abstulit circumcisionem. [148 Sed hæc, inquit, ad interdictionem
pertinebunt omnis impudicitia, & additionem omnis impudicitia,
saluo tamen loco venia, quæ non statim denegatur,
si delicta damnantur, quando venia tempus cum damnatione
concurrit quæ excludit. Sequatur & hoc Pſychicos sapere,
& ideo referuimus huic loco, quæ aperte ad communicationem
Ecclesiasticam causis eiusmodi negandam etiam antiquitus
cauta sunt. 149 Nam & in Proverbiis Salomon, quæ
magis dicimus, specialiter de mæcho nusquam expiabili. Mæchus
autem, inquit, per indignitatem sensum perditionem animæ
sue acquirit, dolores & debonestationes sustinet. Ignominia
autem eius non adolebitur in æuum. Plena enim zelus,
indignatio viri non parcat in die iudicii. Hoc de ethnico
putaueris dictum, certe de fidelibus 150 iam audisti per casum:
Excedite de medio eorum & separamini, & immundum ne
tangeritis. Habes statim in Psalmis, Beatus virum qui
non auerit in consilio impiorum, nec in via peccatorum
steterit, 151 & in cathedra pestilentia non sederit. Cuius &
potest vox, Non sedi cum conuersu vanitatis, & cum inique
agentibus non introibo (hoc de Ecclesia male agentium)
& cum impiis non sedabo. Et Lauabo cum innocentibus
manus meas, & altare tuum circumdabo Domine, vt
solus plures, quoniam quidem: Cum sancto sanctueris,
& cum viro innocente innocens eris. Et cum electo electus
eris, & cum peruerso peruersus eris. Et alibi: Peccator
autem dicit Dominus: Vt quid tu exprobis iustificationes
meas, & assumis testamentum meum per os tuum?
Si videbas furem, curres cum eo, & cum adulteris
portionem tuam ponebas. Hinc igitur informatus
& Apostolus: Scripsi, inquit, vobis in Epistola, non
commiseri fornicatoribus, non vtique fornicatoribus
huius mundi, & reliqua. ceterum oportebat vos
exire de mundo. nunc autem scribo vobis, si quis frater
nominatur in vobis fornicator, aut idololatrias,
(quid enim tam propinquum?) & cetera, cum talibus
ne cibum quidem sumere, 152 nedum Eucharistiam
medicam. Scilicet & fermentum modicum totam
despicit conspersionem. Item ad Timotheum: 153
Manus nemini cito imponas, neque communices
delictis alienis. 154 Item ad Ephes. Nolite ergo
participes esse eorum. Fulsit enim aliquando
tenebra. Et adhuc pressius: Nolite communicare
operibus infructuosis tenebrarum, immo & renunciate
ea. Quis enim in occulto ab eis suis, turpe est
edicere. Quid turpius impudicitis? 155 Si autem
est ab eo otiose incedente fratre denuntiat
subdudici Theffalonicensibus quanto magis & a
fornicatore: Hæc enim consularata sunt Christi
Ecclesiam diligentis, qui se pro eo tradidit 156
vt eam sanctificet, emundans lauacro aquæ in
verbo, vt sicut sibi Ecclesiam gloriosam non
habeat maculam aut rugam, vtique post lauacrum
sed sit sancta & sine opprobrio, exinde scilicet sine
ruga veritatis vt virgo, sine macula fornicationis
& sponsa, sine probro vilitatis vt emundata. Quid
si & hic respondeat pro concipiatis, adimi quidem
peccatoribus, vel maxime carne pollutis scilicet
ex penitentia ambitu secundum illam clementiam
Dei, quæ maule peccatoris penitentiam quam
mortem. Hoc enim fundamentum opi-

B
Prou. 6.

1. Cor. 6.
Psal. 1.
Psal. 25.
Ibidem.
Psal. 17.

C

Ibidem.
1. Timot. 5.
Ephes. 5.
Ibidem.

2. Theff. 3.

D

Ezer. 33.

nionis vestrae vsquequaque pulandum est. Dicimus
itaque, clementia diuina si ita esse competeret demon-
strationem sui etiam post fidem lapsis, ita Apostolus
diceret. Nolite communicare operibus tenebrarum, nisi pen-
itentiam egerint: & cum talibus ne cibum quidem sumere,
nisi postea quam caligas fratum volutando dete-
serint. Et: Qui templum Dei violauerit, violabit illum Deus,
nisi omnium focorum cineres in Ecclesia de capite suo
excussit. Debetur enim quæ damnauerat proinde
determinasse, quoniam vsque & sub conditione dam-
nasset, si temporali & conditionali, & non perpetua
seueritate damnasset. Porro cum in omnibus Epistolis
& post fidem talem prohibeat admitti, & admissum
ad communicationem detradat, sine spe conditionis vllius
aut temporis, nostræ magis sententia adhibet, 157 eam
penitentiam ostendens Dominum malle, quæ ante
fidem, quæ ante baptismum morte peccatoris potior ha-
beat, semel diluendi per Christi gratiam, semel per
peccatis nostris morte fundi. Nam hoc etiam in sua
persona Apostolus statuit. Adfirmans enim Christum
ad hoc venisse, vt peccatores saluos faceret, quorum
primus ipse fuit, 158 quid adicit: Et misericordiam sum
confessus, quoniam ignorans feci in incredulitate. Ita clemen-
tia illa Dei malentis penitentiam peccatoris quam
mortem, ad ignorantes adhuc & adhuc incredulos spe-
dat, quorum causa liberandorum venerit Christus,
non qui iam Deum norint, & sacramentum didice-
runt fidei. Quod si clementia Dei ignorantibus adhuc
& infidelibus competit, vtique & penitentia ad se
clementiam inuitat, salua illa penitentia specie post
fidem, 159 quæ aut leuioribus delictis veniam ab Episco-
po consequi poterit, aut maioribus & irremissibilibus
ad Deo solo. [160 Sed quoniam vsque de Paulo, quando
etiam Ioannes nescio quid diuersa parti supplaudere
videatur: quasi in Apocalypsi manifeste fornicationi
posuerit penitentia auxilium, 161 vbi ad angelum
Thyatirenorum Spiritus mandat habere se aduersus eum,
quod reneret mulierem Iezabel quæ se Prophetem dicit
& docet, atque seducit seruos meos ad fornicandum & eden-
dum de idololatriis. Et largitus sum illi temporis spatium, vt
penitentiam iniret, nec vult eam inire nomine fornicationis.
Ecce dabo eam in lectum, & mæchos eius cum ipsa in maximam
presuram, nisi penitentiam egerint operum eius. Bene autem
quod Apostolis & fidei & discipline regulis continetur.
Sive enim ego, inquit, siue illis, sic predicamus, Totius itaque
sacramenti interest, nihil credere ab Ioanne concessum,
ad Paulo sit denegatum. Hanc & qualiter Spiritus sancti
qui obiectauerit, ab ipso deducetur in sensus eius.
Hæreticam enim sceminam, quæ quod dicerat ad Ni-
colaitis, docere susceperat, in Ecclesiam latenter intro-
ducebat, & merito ad penitentiam urgebat. 162 Cui
enim dubium est hæreticum institutione deceptum,
cognito postmodum casu, & penitentia expiatis &
veniam consequi; & in Ecclesiam redigi: Vnde & apud
nos vt ethnico par, immo & super ethnicum hæ-
reticus etiam per baptismum veritatis vtique homine
purgatus admittitur. 163 Aut si certus est mulierem il-
lam post fidem viuam in hæresi postea expiatisse, vt
non quasi hæretica, sed quasi fidei peccatrici, veniam
ex penitentia vindicet, sane agat penitentiam, sed in
fidem mæchia, non tamen & restitutionem consecuta.
Hæc enim erit penitentia, quam & nos debere
quidem agnosimus multo magis, sed de venia Deo re-
feruamus. 164 Denique ea Apocalypsis in posterioribus
propudiosos & fornicatores, sicut timidos & incredulos
& homicidas & veneficos & idololatrias, qui tale
quid in fide fuerit, in stagnum ignis sine vlla condi-
tionali damnatione detreuit. Non enim de ethnicis vide-
bitur sapere, cum de fidelibus pronuntiauit. Qui vicerint,
hereditate habebunt ista, & ero illis Deus, & illi mihi in filios:
Erit subitaneus: Timidus autem & incredulus & propudiosus
& fornicatoribus & homicidis & veneficis & idololatriis
paricula in stagno ignis & sulphuris, quod est mors secunda. Sic &
rursum: Beati qui ex preceptis agunt, vt in lignum vitæ habe-
ant potestatem, & in portas ad introeundum in sanctam ciui-